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KẾ HOẠCH 

Công tác chính trị tư tưởng năm học 2021 - 2022 

  

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 với mục tiêu “Giáo dục 

Thành phố Hồ Chí Minh vượt qua đại dịch, vững vàng phát triển”, 

Căn cứ Công văn số 2380/GDĐT-TrH ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm 2021 – 2022;  

Thực hiện văn bản số 2548/KH-SGDĐT ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch công tác chính trị tư tưởng năm học 2021 – 2022; 

Thực hiện văn bản số 2554/SGDĐT-CTTT ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện công tác chính trị tư tưởng Học kỳ 1, 

năm học 2021 – 2022; 

Thực hiện Chỉ đạo của Thành ủy Thủ Đức, Chi ủy Trường THPT Đào Sơn Tây; 

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai công tác chính trị, 

tư tưởng và giáo dục đạo đức cho học sinh năm học 2021 – 2022, như sau: 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ Trường THPT Đào Sơn Tây 

lần thứ II, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Thủ Đức lần thứ VI và Nghị quyết Đại hội Đảng 

các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả, sáng tạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/BCT ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”, tiếp tục giữ vững và nâng cao “kỷ cương, nề nếp, trách nhiệm, đạo đức và tri 

thức”; thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành; triển khai thực hiện phong trào thi đua 

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học 

giai đoạn 2020 - 2025” (Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ, Quyết định 1506/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), 

Chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị”; xây dựng và thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trong trường 

học theo Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục 

mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; ngăn ngừa, xử lý kịp 

thời, hiệu quả các hành vi tiêu cực, thiếu tính giáo dục trong nhà trường. Chú trọng các giải 

pháp xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực 



học đường; xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục 

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.  

5. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành 

phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không 

xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; chương trình 

“Giảm sử dụng túi ni lông”; phong trào “Chống rác thải nhựa”. 

6. Nâng cao hiệu quả triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong nhà trường” năm 2021; Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính 

trị tư tưởng đối với học sinh trên môi trường mạng đến năm 2025”. Tập trung nâng cao 

nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong 

việc thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, quy định của ngành Giáo dục.  

7. Trong điều kiện tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, nhà trường 

chuẩn bị đầy đủ, chu đáo phương án tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh trên 

môi trường internet khi HS không thể đến trường và tận dụng khoảng thời gian khi HS học 

tập, rèn luyện trực tiếp tại trường để tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức lối sống, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật, ý thức công dân và hoạt động ngoại 

khóa, trải nghiệm, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao,… theo kế hoạch giáo dục của nhà 

trường trong năm học 2021-2022. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập 

và rèn luyện, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức Đoàn, … góp phần nâng cao 

chất lượng giáo dục toàn diện học sinh. 

8. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động, giáo dục 

kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, công tác y tế trường học trong 

nhà trường; tạo sự chuyển biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình 

huống dịch bệnh khẩn cấp, phòng chống dịch Covid-19 góp phần đảm bảo an toàn tính 

mạng, sức khỏe cho học sinh. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, 

văn hóa ứng xử  

- Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng 

của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS, nhất là những cá nhân bị ảnh hưởng nhiều 

bởi dịch bệnh COVID-19; kịp thời phát hiện, giải quyết những vấn đề phức tạp về chính 

trị, tư tưởng và những khó khăn, bức xúc của các cá nhân, tập thể ảnh hưởng không tốt đến 

khối đoàn kết, thống nhất tại đơn vị. Đồng thời, tăng cường tổ chức thực hiện tốt công tác 

giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức 

pháp luật và ý thức công dân trong nhà trường; thực hiện tốt hơn công tác bồi dưỡng nhận 

thức và phát triển Đảng trong HS theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của 

Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức 

đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học”. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động cụ thể để đẩy mạnh việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 178/KH-

BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Chỉ đạo, hướng dẫn của 

Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trong năm 2021, 2022; Tổ chức cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học tập chuyên đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư 



tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển 

đất nước, phồn vinh, hạnh phúc”, thực hiện bản đăng ký gắn với việc thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn. Định kỳ sơ kết tuyên dương khen thưởng những cá nhân tiêu biểu trong việc 

thực hiện chức trách nhiệm vụ, HS tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và các hành động cao 

đẹp, gương người tốt, việc tốt. 

- Cán bộ, giáo viên và HS tích cực tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021 (http://hocvalamtheobac.vn/); khai 

thác, sử dụng hiệu quả bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống” dành 

cho học sinh phổ thông trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên 

lớp; giới thiệu trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (http://www.hochiminh.vn/) tới đội 

ngũ cán bộ, giáo viên và HS để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo Bác. 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công 

tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở theo chỉ đạo của Thành ủy Thành phố 

Hồ Chí Minh, tăng cường hiệu quả thi hành trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức trong phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm.  

- Rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử 

trong đơn vị; tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả thực hiện Kế hoạch số 1108/KH-

GDĐT-CTTT ngày 15/4/2020 về thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường 

học giai đoạn 2020-2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố nhằm tạo chuyển 

biến căn bản về ứng xử văn hóa, phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn 

hóa của đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và HS, góp phần xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, xây dựng 

con người có nhân cách, lối sống tốt đẹp, với các đặc tính cơ bản: yêu nước, nhân ái, nghĩa 

tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo.  

- Tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo theo Chỉ thị số 

1737/CT-BGDĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GDĐT và Kế hoạch số 2006/KH-GDĐT-CTTT 

ngày 13/6/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo; ngăn ngừa, xử lý kịp thời, hiệu quả các hành 

vi tiêu cực, thiếu tính giáo dục và tăng cường sử dụng các biện pháp giáo dục, kỷ luật tích 

trong các cơ sở giáo dục; hướng đến xây dựng “trường học hạnh phúc” thông qua nhiều 

hoạt động định hướng tư tưởng học sinh, giáo dục học sinh, chia sẻ, truyền cảm hứng cho 

học sinh, nhắc nhở, rèn luyện học sinh thay vì kỷ luật học sinh,… 

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU 

góp phần giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho HS; mỗi HS có hành động thiết 

thực để bảo vệ môi trường, giữ gìn môi trường học đường “Xanh - Sạch - Đẹp”, phấn đấu 

thực hiện tốt các tiêu chí và đạt chứng nhận “Trường học Xanh”.  

a) Giáo viên  

- Học tập, quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết của Thành 

ủy, Quận ủy, chi bộ nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên 

về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác tư tưởng trong toàn bộ hoạt động ở trường, 

góp phần quan trọng để xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, trong sạch, vững 

mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng. 

- Quán triệt đầy đủ và có chất lượng: các Thông tư, Chỉ thị của Thành ủy, UBNDTP, 

Kế hoạch, Hướng dẫn của Ngành, của Sở GD&ĐT, của Quận ủy Thủ Đức. Tiếp tục tổ 

chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục đẩy 



mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Viết bài thu hoạch nêu rõ 

phương hướng phấn đấu, đăng kí làm theo Bác bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; Xây 

dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; kiểm tra, 

nhắc nhở việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây 

dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, là đạo đức, là văn minh. Xác định rõ trách nhiệm 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các 

tổ chuyên môn, tổ văn phòng, bộ phận đoàn thể của nhà trường. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chất lượng, hiệu quả công tác, 

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, hết lòng hết sức phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân 

dân; thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí, chống quan liêu, cửa quyền, sách 

nhiễu, thái độ vô tổ chức, vô kỷ luật, thiếu tinh thần trách nhiệm đối với công việc, thiếu 

văn hóa nơi công sở, thiếu tôn trọng nhân dân, bè phái mất đoàn kết nội bộ, xa rời quần 

chúng, thiếu tinh thần đấu tranh phê tự phê bình. Thực hiện tốt các cuộc vận động của 

ngành; triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh 

tích cực”. 

b) Học sinh  

- Tuyên truyền rộng rãi các nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

theo chiều sâu và bề nổi, gắn các phong trào hành động cách mạng và thực hiện nhiệm vụ 

ở trường, thông qua tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động giáo 

dục ngoài giờ lên lớp. 

- Học tập, làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua môn GDCD, 

mỗi tháng đều có chủ điểm công tác tư tưởng cho học sinh. 

- Tổ chức cho học sinh đăng kí làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, có sơ kết, 

tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng tấm gương điển hình tiên tiến. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, học tập các chuyên đề, những mẩu chuyện về 

Bác; tuyên truyền tình hình thời sự, chính trị, xã hội trong nước và địa phương. 

- Phối hợp với Đoàn trường, tổ chức giáo dục, tư tưởng đạo đức, truyền thống, lối 

sống, kỹ năng sống cho học sinh; Giáo dục tìm hiểu truyền thống di tích lịch sử  ở địa 

phương, dâng hương viếng các anh hùng Liệt sĩ ở Đài Liệt sĩ Thủ Đức. 

- Tổ chức phát thanh về lịch sử Đảng, Đoàn thanh niên, về Bác Hồ kính yêu. Tổ chức 

Hội thi tìm hiểu về tấm gương đạo đức của Bác nhân kỷ niệm các ngày Lễ của dân tộc. 

- Tổ chức các chuyên đề báo cáo trong các buổi chào cờ về các ngày lễ lớn. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật  

- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-

2022; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, năm 2022, … nhằm nâng cao hiệu 

quả triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 

trường” đến năm 2021 (Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ và Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 02/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo). 

Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho 

HS; góp phần giáo dục HS trở thành những công dân có những hiểu biết cơ bản về pháp 

luật, biết sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật. 

- Chú trọng đổi mới hình thức, nội dung, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS; đặc biệt, khai thác sử dụng 



có hiệu quả các trang thiết bị, công nghệ hiện đại, internet,… để nâng cao chất lượng, hiệu 

quả tuyên truyền, phổ biền, giáo dục pháp luật và phù hợp với từng đối tượng, bậc học.  

- Thường xuyên cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy 

định mới, quy định cần thiết, … cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS; Tổ chức 

cho HS tham gia tốt Hội thi “HS thành phố với pháp luật” năm học 2021-2022.  

- Giáo dục học sinh thực hiện tốt luật an toàn giao thông, hiểu biết đúng về Luật 

nghĩa vụ quân sự, Luật Trẻ em và Luật phòng, chống bạo lực gia đình, nói không với ma 

túy và các tệ nạn xã hội. 

- Chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền, công an địa phương, đảm bảo 

cho học sinh “an toàn đến trường”. Xây dựng và giáo dục các quy tắc ứng xử văn hóa, văn 

minh trong nhà trường. 

- Ngăn chặn kịp thời các hiện tượng tiêu cực xã hội xâm nhập nhà trường. Định 

hướng để học sinh có cách hiểu đúng về những lợi ích mà mạng xã hội mang lại đồng thời 

hiểu được các tác hại của nó đối với xã hội nói chung và học sinh nói riêng. Hướng dẫn 

học sinh ý thức hơn trong việc đưa các thông tin cá nhân lên mạng xã hội dễ bị kẻ xấu lợi 

dụng làm ảnh hưởng đến danh dự và uy tín của bản thân, gia đình, nhà trường. 

 Triển khai đổi mới giáo dục pháp luật theo hướng đa dạng hóa, sinh động nhằm 

nâng cao chất lượng giáo dục pháp luật, gắn hoạt động giáo dục pháp luật với hoạt động 

thực tiễn, gắn giáo dục pháp luật vào nội dung giáo dục toàn diện cho học sinh,  của thành 

phố. Tiếp tục huy động nguồn xã hội hóa để đổi mới, đa dạng hóa hình thức tổ chức, chú 

trọng ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác, sử dụng các cổng thông tin điện tử,… trong 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.   

 + Cổng thông tin điện tử Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh:  

  http://www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn/ 

 + Trang cộng đồng Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh (cập nhập các hoạt động của đoàn 

viên, thanh thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh):  

  https://www.facebook.com/thanhdoanthanhphohochiminh/ 

 + Trang cộng đồng Chiến dịch Hoa phượng đỏ Tp.HCM (thông tin, giao lưu, trao đổi 

về công tác Đoàn và phong trào thanh niên dành cho giáo viên trẻ, học sinh trên địa bàn 

TP. Hồ Chí Minh):  

  https://www.facebook.com/hocsinhtphcm 

 + Trang cộng đồng của Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố “SAC” 

(thông tin về các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên): 

  https://www.facebook.com/hotrohssv 

 + Trang cộng đồng Tuổi trẻ TP. Hồ Chí Minh với pháp luật (chia sẻ thông tin, giới 

thiệu các sản phẩm, tư liệu tuyên truyền Pháp luật): 

  https://www.facebook.com/tuoitrevoiphapluat 

 + Trang cộng đồng Tuổi trẻ TP. Hồ Chí Minh học tập và làm theo lời Bác: 

  https://www.facebook.com/tuoitreTPHCMhoctapvalamtheoloiBac 

 + Trang cộng đồng Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ (tập hợp, động 

viên và phát huy phong trào sáng tạo khoa học kỹ thuật của tuổi trẻ thành phố):  

  https://www.facebook.com/khoahoctre  

 Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 

09/11” và “Ngày pháp luật” hàng tháng bằng nhiều hình thức phù hợp, biện pháp cụ thể, 



thiết thực; nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện tự, bảng tin pháp 

luật tại các nhà trường. 

 Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên dạy giáo dục công dân, báo cáo viên, người phụ 

trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

3. Công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong trường học và hoạt động giáo 

dục, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa  

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng về 

“Tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên”. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, truyền thống cho học sinh thông 

qua việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể,…giúp 

các em sớm hoàn thiện kỹ năng thực hành xã hội, ý thức tốt hơn về những gì đang được 

thụ hưởng và biết quan tâm đến các hoạt động mang tính cộng đồng. 

- Tổ chức thực hiện có nền nếp hoạt động chào cờ, hát Quốc ca; thể dục giữa giờ; 

phân công học sinh,  trực tiếp, thường xuyên tham gia trực nhật lớp, lao động, làm đẹp 

cảnh quan khuôn viên nhà trường; tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tình nguyện 

vì cộng đồng; tăng cường vai trò, trách nhiệm của hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, giáo 

viên các bộ môn, cố vấn học tập, giáo viên tư vấn tâm lý, cán bộ Đoàn; phát huy vai trò và 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ quản lý, nhà giáo về đạo đức, lối sống, không dạy thêm, 

học thêm trái quy định; đổi mới phương pháp đánh giá đạo đức, khen thưởng, kỷ luật đối 

với học sinh, .  

- Triển khai các nội dung xây dựng Trường học thân thiện - Học sinh tích cực thiết 

thực, chất lượng, hiệu quả trong các nhà trường. Tổ chức các hoạt động giáo dục bảo vệ môi 

trường; nghiên cứu, xem xét đưa vào sử dụng tài liệu về Giáo dục bảo tồn động vật hoang dã 

đe dọa bị tuyệt chủng cho học sinh tiểu học; tài liệu Hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường 

cho học sinh phổ thông phù hợp với điều kiện nhà trường, hiểu biết của học sinh. 

- Duy trì và phát triển hoạt động của các câu lạc bộ, văn hóa, văn nghệ, TDTT; các 

hoạt động tham quan, dã ngoại, các hoạt động tìm hiểu, thi đố vui ôn tập kiến thức, tìm 

hiểu lịch sử, văn hóa địa phương; tăng cường các hoạt động giao lưu, xung kích tình 

nguyện và thực hiện công tác xã hội nhằm tạo điều kiện cho từng cá nhân học sinh, dưới sự 

hướng dẫn của giáo viên, được tham gia trực tiếp vào các hoạt động khác nhau của đời 

sống nhà trường cũng như ngoài xã hội với tư cách là chủ thể của hoạt động, qua đó phát 

triển năng lực thực tiễn, phẩm chất nhân cách và phát huy tiềm năng sáng tạo của cá nhân 

mình. Thành lập các câu lạc bộ sở thích, tài năng, câu lạc bộ tiếng Anh, nghiên cứu khoa 

học, TDTT, Aerobic, STEM, …; tổ chức các diễn đàn, tọa đàm và khuyến khích học sinh 

tham gia nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống và tạo môi trường tốt cho học 

sinh nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh. 

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, về nguồn, công tác xã hội thông qua các chương 

trình “Tìm về địa chỉ đỏ”, “Hành trình đến với bảo tàng”, …. Tăng cường công tác tổ chức và 

quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện cho học sinh trong nhà trường.  

- Hoạt động ngoài giờ lên lớp: Căn cứ vào khung nội dung chương trình của Bộ giáo 

dục để xây dựng kế hoạch thực hiện theo tình hình thực tế của trường. Nhà trường tổ chức 

02 tiết Giáo dục ngoài giờ lên lớp vào thứ Hai tuần thứ ba của tháng. (có kế hoạch riêng) 



- Hoạt động ngoại khóa, tiết học ngoài nhà trường, trải nghiệm sáng tạo: 

 + Tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức trên 

lớp vào giải quyết các vấn đề thực tiễn, đồng thời giáo dục pháp luật, giáo dục giá trị sống 

và kỹ năng sống, giáo dục an toàn giao thông, môi trường, giới tính, phòng chống ma túy, 

HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. 

+ Tổ chức Ngày hội chào đón năm học mới, (online ngày 05/9/2021) 

+ Tổ chức hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Hội trại 26/3 cho học sinh. 

+ Tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành cho học sinh khối 12. 

+ Tăng cường các hoạt động ngoài nhà trường để học sinh tham gia công tác 

xã hội, bảo vệ môi trường, phong trào đền ơn đáp nghĩa, lao động công ích tại nhà 

trường, giữ gìn vệ sinh trường lớp. 

+ Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề ngoại khóa, 

tiết học trải nghiệm ngoài nhà trường. 

+ Tổ chức dạy các tiết kỹ năng sống cho HS lớp 10 trong HKI. 

 Đẩy mạnh việc chăm sóc, tu bổ nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hồ Chí Minh, trên địa 

bàn Phường Linh Trung, chăm sóc người có công theo Chương trình số 652/CTr-BGDĐT-

BLĐTBXH ngày 25/07/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Lao động, Thương binh và 

Xã hội. Cụ thể, nhà trường tổ chức các đoàn viếng và dọn cỏ nghĩa trang liệt sĩ, thăm gia 

đình Thiếu tướng Đào Sơn Tây nhân dịp 30/4, 02/9 hàng năm.  

4. Công tác an ninh trật tự, an toàn trường học 

Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp số 11/QCPH-CATP-

GDĐT ngày 05/01/2017 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Công an Thành phố giai đoạn 

2017 - 2020 và xây dựng, tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp giai đoạn 2021 - 2025; đảm 

bảo thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

Tăng cường giáo dục học sinh ý thức chấp hành pháp luật; xử lý những trường hợp 

học sinh không tuân thủ luật giao thông. Ký kết liên tịch với công an phường và lực lượng 

bảo vệ khu phố đảm bảo an ninh trật tự khu vực xung quanh trường. 

Xây dựng quy chế phối hợp với Công an địa phương, PCCC khu vực, cơ quan y tế, 

vệ sinh phòng dịch, nhằm bảo đảm trật tự anh toàn, phòng chống cháy nổ, chăm lo khám 

sức khoẻ cho học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên. Tổ chức truyền thông định kỳ về 

công tác an toàn trường học, về những yếu tố nguy cơ có thể gây ra những tai nạn, thương 

tích trong và ngoài nhà trường. 

Phối hợp với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ nhà 

trường nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ việc dạy và học ngoại ngữ, tin học. 

Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy 

nổ trong nhà trường, có kế hoạch thống kê, kiểm soát, bảo quản, thu gom và xử lý các hóa 

chất độc hại nguy hiểm trong các nhà trường; rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống 

cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học, thiết bị phục vụ các hoạt động 

vui chơi, sinh hoạt của học sinh,  (đồ dùng thí nghiệm, phòng học, tường, rào, lan can, cây 

xanh, hệ thống điện, nước, … trong khuôn viên nhà trường); kịp thời sửa chữa, hoặc báo 

cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục tình trạng cơ sở 



vật chất, các thiết bị dạy học đã quá cũ, quá hạn có nguy cơ xảy ra tai nạn, nhằm đảm bảo 

an toàn tuyệt đối cho trẻ em, học sinh.  

Tiếp tục thực hiện Quy định về công tác phòng chống tệ nạn ma túy trong nhà trường 

(Thông tư số 31/2009/TT- BGDĐT ngày 23/10/2009); tăng cường các hoạt động tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, đặc biệt là thời gian đầu năm học, 

sau kỳ nghỉ Tết và các đợt cao điểm. 

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo,… về tăng cường công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học; chú 

trọng công tác bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh khu vực cổng trường, an toàn giao 

thông trên các xe đưa rước,… 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra và tự kiểm tra công tác tổ chức thực hiện trong nhà 

trường về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, an toàn giao thông; phòng, chống 

bạo lực học đường; phòng, chống tai nạn thương tích; phòng chống cháy nổ,… 

5. Công tác y tế trường học 

Xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo.  

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác y tế trường học. Đảm bảo vệ sinh nhà 

trường luôn sạch sẽ, an toàn và không để xảy ra dịch bệnh. Tổ chức báo cáo chuyên đề về 

vệ sinh, an toàn thực phẩm, sức khỏe học đường, phòng chống tai nạn thương tích cho giáo 

viên và học sinh. 

Triển khai văn bản hướng dẫn công tác y tế trường học, chương trình phòng chống 

dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động phụ huynh bảo hiểm y tế cho học sinh; tổ chức khám 

sức khỏe cho học sinh 3 khối theo văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Cử nhân viên y tế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ do 

thành phố và quận tổ chức; trang bị đầy đủ các loại thuốc và các dụng cụ sơ cứu theo quy 

định cho phòng y tế; nhân viên y tế xử lý ban đầu các trường hợp tai nạn thương tích nhẹ 

và chuyển cơ quan y tế kịp thời để điều trị nhằm khắc phục thương tích ở mức cao nhất. 

Thực hiện sổ theo dõi, xử lý các trường hợp tai nạn xảy ra trong nhà trường. 

Tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm, các bệnh dịch, chăm sóc sức khỏe vị 

thành niên, giới tính, phòng chống xâm hại,...  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, tại các phòng 

học, phòng nghỉ bán trú, phòng nghỉ giáo viên, phòng làm việc, công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm tại căn tin của trường, nhà ăn bán trú. 

Đề cao trách nhiệm, tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Lời kêu gọi 

đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19 của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú 

Trọng; các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Trung 

ương, Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương. Tuyệt đối không chủ 

quan, lơi lỏng; nắm chắc tình hình, dự báo, chủ động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế 

hoạch, kịch bản, kịp thời đề ra các giải pháp hữu hiệu sẵn sàng ứng phó với các tình huống 

dịch bệnh có thể xảy ra trong nhà trường.  

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm Xã hội thành phố Thủ Đức tiếp tục hướng dẫn, tuyên 

truyền thực hiện Bảo hiểm y tế HSSV, bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu 

của HS trong trường học. Phấn đấu đạt 100% HS tham gia BHYT. 



Tổ chức các hoạt động truyền thông về giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo 

dục giới tính, giáo dục dân số, phòng, chống HIV/AIDS, dinh dưỡng và hoạt động hợp lý để 

phát triển tầm vóc, phòng chống bệnh không lây nhiễm, công tác phòng chống xâm hại trẻ 

em, phòng, tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia. Tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến 

máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); 

Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm; Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1/12). 

Triển khai thực hiện tốt các Đề án nhằm chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể 

trạng của HSSV: Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho 

trẻ em, HSSV để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, 

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025” theo quyết định số 

41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt; Đề án “Sức khỏe 

học đường”, “Sữa học đường”,… 

 Phối hợp với Trung tâm Y tế phường tham mưu Ban Chỉ đạo y tế trường học trong 

công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe học sinh. Tăng cường công tác chỉ đạo, 

kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh trường học, nước sạch và vệ sinh môi 

trường, nhà vệ sinh. Bố trí nguồn kinh phí để sửa chữa, cải tạo và lắp đặt thêm trang thiết 

bị vệ sinh cho học sinh, bảo bảo số lượng theo quy định tại thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

6. Các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao học đường 

Phối hợp với các đơn vị chuyên môn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong 

nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa 

quần chúng; chú trọng nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ cho học 

sinh góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và định 

hướng thị hiếu âm nhạc giúp học sinh hướng tới các giá trị Chân - Thiện - Mỹ. 

Triển khai thực hiện Tổ chức quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống 

trong các trường phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2021 - 2022 qua 

các hình thức: lồng ghép trong các tiết học, sinh hoạt chuyên đề, tổ chức biểu diễn nghệ 

thuật truyền thống dân tộc dưới cờ; tổ chức hội thi; bồi dưỡng chuyên sâu nghệ thuật 

truyền thống cho giáo viên âm nhạc, giáo viên phụ trách phong trào văn hóa - nghệ thuật. 

Qua đó, nâng cao nhận thức cho đối tượng học sinh về tiếp thu và kế thừa những bản sắc, 

tinh hoa của văn hóa – nghệ thuật truyền thống, góp phần xây dựng nền văn hóa đậm đà 

bản sắc dân tộc. 

Tiếp tục tổ chức chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng, chống đuối nước, các 

tiết học thể thao tự chọn, cho học sinh chọn một trong các môn cầu lông, bóng đá, bóng rổ, 

Aerobic để tham gia, nhằm tạo sân chơi cho học sinh sau những giờ văn hóa.    

Tổ chức dạy học môn Thể dục, Giáo dục QP-AN theo đúng quy định; tăng cường sử 

dụng thiết bị dạy học, chú trọng đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá tuỳ theo 

đặc điểm bộ môn. 

Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ thể thao trong nhà trường, tập thể dục giữa giờ; 

tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp trường, cụm trường cho HS, thành lập đội tuyển thể 

thao tham gia các giải thi đấu thể thao cấp Quận và Thành phố. 

Tăng cường xã hội hoá, ký kết hợp tác với các đơn vị thể thao đào tạo huấn luyện, 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ nhằm đáp ứng nhu cầu hoạt động TDTT. 



Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 

2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và 

thể thao trường học giai đoạn 2020 - 2025”.  

Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra với các biện pháp cụ thể như sau:  

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia 

đình, nhà trường và xã hội đối với việc phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học;  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và huy động sự tham gia có hiệu quả các phương tiện thông 

tin, truyền thông tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyên đề, các chiến dịch, sự kiện truyền 

thông về giáo dục thể chất và thể thao trường học;  

- Tổ chức giáo dục phát triển thể chất dưới nhiều hình thức đa dạng, tích hợp nhiều hoạt 

động, nhằm tạo nhiều hứng thú cho học sinh tham gia;  

- Đưa việc tổ chức tập thể dục buổi sáng và thể dục giữa giờ thành hoạt động bắt buộc 

trong nội dung giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong nhà trường;  

- Tiếp tục triển khai chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước dành 

cho học sinh nhằm trang bị kiến thức, kĩ năng về bơi và an toàn nước tránh các tai nạn đuối 

nước cho các em học sinh;  

- Tổ chức giải thể thao học sinh cấp trường, tham gia giải thể thao học sinh cấp quận và 

cấp thành phố.  

- Đa dạng hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp từng lứa tuổi, 

góp phần giáo dục toàn diện học sinh: liên hoan ca khúc Chú ve con; thể dục cổ động 

THPT; thể dục đồng diễn ngày chạy Olympic thành phố; Festival bơi lội học sinh thành 

phố; các giải thể thao học đường; cuộc thi “Chắp cánh ước mơ”, các giải phong trào của 

thành Đoàn Thủ Đức,… 

- Đẩy mạnh hoạt động của các câu lạc bộ TDTT trong nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Căn cứ vào Kế hoạch này, từng bộ phận, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh cụ thể hóa thành kế hoạch, chương trình phù hợp với tình hình, 

nhiệm vụ cụ thể của mình để thực hiện. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên tổ chức 

kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ kết, tổng kết, kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình 

thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng trong nhà trường. 

 Ban Giám hiệu phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên, phân 

công, hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy các môn KHXH, giáo viên dạy môn 

GDCD, kỹ năng sống, BCH Chi đoàn, Giám thị, ban cán sự các lớp phối hợp triển khai có 

hiệu quả kế hoạch trên để góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2021 – 2022.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng CTTT - SGD; 

- Ban Giám hiệu; 

- Tổ trưởng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 
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Hoàng Thị Hảo 


